
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0004/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 29/02/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Los agravios expresados por la parte
recurrente, resultaron fundados.   TERCERO. En consecuencia, se revoca la sentencia
recurrida, para los efectos precisados en el último considerando de esta resolución.  
CUARTO. Se requiere al Juez Tercero Administrativo el cumplimiento de la sentencia, una
vez que cause ejecutoria, en el plazo y condiciones señaladas, en la parte final del último
considerando.   QUINTO. Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las
autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido, dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente
sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J.
JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quién actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste.- IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0149/2023-I JOSÉ ANTONIO ARANDIA ZAMUDIO COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO

29/02/2024 RESUELVE:   PRIMERO. Este Tribunal es competente para conocer y resolver el presente
recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultan fundados en una parte e infundados en
otra los agravios expresados por el recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se modifica en
una parte y se confirma por otra el auto recurrido.   CUARTO. Notifíquese personalmente a
la recurrente, y por oficio a las autoridades demandadas; y en su oportunidad, archívese este
asunto como totalmente concluido, asimismo, dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo
resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa
Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la
Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su
fecha.- Conste.- oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0003/2024-I JOSÉ ANTONIO ARANDIA ZAMUDIO COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO

29/02/2024 RESUELVE:   PRIMERO. Este Tribunal es competente para conocer y resolver el presente
recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultan infundados los agravios expresados por el
recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se confirma el acuerdo recurrido.   CUARTO.
Notifíquese personalmente a la recurrente, y por oficio a las autoridades demandadas; y en
su oportunidad, archívese este asunto como totalmente concluido, asimismo, dese de baja
en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de
la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado
de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.- Conste.- oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 29/02/2024 ...remítase a la Secretaría General de Acuerdos de este Tribunal, mediante oficio el presente
informe, así como las constancias certificadas de cada una de las constancias que
conforman el presente juicio. 

CÚMPLASE

5 JAR-0012/2024-I ANDRÉS RODRÍGUEZ NÁJERA 29/02/2024 ....realizando diversas manifestaciones, así mismo ampliando su escrito de interposición de
recurso de reconsideración, en la forma y terminos de su escrito de cuenta , mismas que
serán tomadas en consideración en el momento procesal oportuno... 

CÚMPLASE

6 JAR-0145/2023-I J. JESUS INFANTE AYALA Y OTRA 29/02/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó fundado el agravio expresado
por la recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca el auto combatido, para los efectos
precisados en el último considerando de la presente resolución.   CUARTO. Notifíquese a las
partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en
el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la
Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.     Listado en su fecha. Conste./ MCIA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 RAA-0018/2024-I CLAUDIA VALLE BACA 29/02/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 01 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0137/2023-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 01/03/2024 Se negó el amparo (directo) y protección de la justicia federal. Se declara firme la sentencia
dictada por esta Sala con fecha 29 veintinueve de septiembre de 2023 dos mil veintitrés, se
ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO .CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

2 RAA-0159/2022-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 01/03/2024 se tiene al juzgado de origen dando cumplimiento a la sentencia dictada por esta sala,  se
ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0156/2022-I LEUMIN VERA MEDINA 01/03/2024 El Tribunal Federal comunicó que declaró cumplida en su totalidad la ejecutoria de
garantías. e declara firme la sentencia dictada por esta Sala con fecha 25 veinticinco de
enero de 2024 dos mil veinticuatro, en cumplimiento al juicio de amparo directo, se ordena
remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 RAA-0198/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 01/03/2024 La ACLARACIÓN DE LA SENTENCIA DEFINITIVA SE ADMITE en trámite se manda poner 
para estado de resolución. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

5 RAA-0091/2023-I LAURA OCHOA CUEVAS 01/03/2024 Se tiene al juzgado  Primero Administrativo de este Tribunal, dando cumplimiento a la
sentencia dictada por esta sala,  se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

6 RAA-0058/2023-I GUADALUPE MONTES DE OCA GARCÍA 01/03/2024 Se tiene al juzgado de origen,  dando cumplimiento a la sentencia dictada por esta sala, se
ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

7 RAA-0218/2023-I JUAN MANZO SEBASTIÁN 01/03/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

8 RAA-0203/2023-I VICTOR MANUEL SANCHEZ CORNEJO 01/03/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 04 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0145/2023-I OCTAVIO TENA TORRES 04/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación, reasumir jurisdicción y resolver la
controversia planteada en el juicio de origen. SEGUNDO. En cumplimiento a la ejecutoria de
amparo, dictada por el Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo
del Décimo Primer Circuito, con sede en esta ciudad, en el amparo directo 326/2023, se deja
insubsistente la resolución emitida el treinta y uno de mayo de dos mil veintitrés, emitida en
los autos del recurso de apelación en que se actúa y, se dicta esta nueva resolución,
siguiendo los lineamientos trazados en dicha ejecutoria. TERCERO.  Resultaron fundados los
agravios de la parte actora, en suplencia de la queja. CUARTO.  Se revoca la sentencia
definitiva de trece de julio de dos mil veintidós, dictada por el Juzgado Segundo
Administrativo de este Tribunal, dentro del juicio administrativo número JA-1366/2021-II,
atento a las consideraciones vertidas en el presente fallo. QUINTO.  Resultó procedente la
acción de nulidad traída a juicio por la parte actora contra las autoridades demandadas, en
los términos expuestos en la presente resolución. SEXTO.  Se condena a las autoridades
demandadas, para que sean resarcidos a la parte actora Armando García Medina, las
prestaciones que reclamó y que resultaron procedentes en términos del considerando
Noveno de este fallo. SÉPTIMO.  Se ordena a la Jueza Segunda Administrativa, de este
Tribunal, lleve a cabo y vigile el procedimiento de ejecución de la sentencia. OCTAVO. 
Notifíquese a la parte actora personalmente, y por oficio a las autoridades demandadas; en
su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno y remítase copia autorizada de la sentencia al Juzgador de Origen, para lo efectos
conducente.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera
Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA
LEDESMA. Doy fe. Listado en su fecha.- Conste.- ESO*  

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0014/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

04/03/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios de la autoridad recurrente
resultaron infundados e inoperantes.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia
emitida el dieciséis de noviembre de dos mil veintitrés, dentro de los autos del juicio
administrativo número JA-0675/2023-U.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así lo resolvió y firma el Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.
  Listado en su fecha.-Conste.- Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0029/2024-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 04/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0029/2024-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 04/03/2024 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0025/2024-I y RAA-0029/2024-I. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0025/2024-I JAVIER LUIS OROZCO 04/03/2024 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0025/2024-I y RAA-0029/2024-I. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

6 RAA-0032/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 04/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 RAA-0007/2023-I LEONILA VALENCIA CÁRDENAS 04/03/2024 Se negó el amparo y protección de la justicia federal a la parte quejosa de antecedentes. se
declara firme la sentencia dictada por esta Sala con fecha 19 diecinueve de junio de 2023
dos mil veintitrés,  se ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

8 RAA-0134/2023-I ROCIO ROCHA ALVAREZ 04/03/2024 SE DESECHÓ LA DEMANDA DE AMPARO. Se declara firme la sentencia dictada por esta
Sala con fecha 07 siete de diciembre de 2023 dos mil veintitrés, se ordena remitir el 
expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

9 JAR-0129/2023-I  GARCÍA ROMERO VÍCTOR H. AYUNTAMIENTO DE ZAMORA,
PRESIDENTE MUNICIPAL DE ZAMORA,
TESORERO MUNICIPAL DE ZAMORA

04/03/2024 en el cual se declara imposibilitado a dar cumplimiento a la sentencia de fecha 21 veintiuno
de febrero de 2023 dos mil veintitrés, dictada por esta Sala actuante, toda vez que fue
decretado el sobreseimiento del juicio administrativo citado al rubro, en virtud del
desistimiento de la acción por parte del actor. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

10 JAR-0009/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

04/03/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos 

CÚMPLASE

11 RAA-0187/2023-I VICTOR MANUEL SANCHEZ CORNEJO 04/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 26 veintiséis de enero de 2024
dos mil veinticuatro, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

12 JAR-0119/2023-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, JUEZ CÍVICO
MUNICIPAL DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

04/03/2024 ...confirma la sentencia combatida de fecha 08 ocho de septiembre de  2023 dos mil
veintitrés, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 26 veintiséis de enero de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a
que haya lugar; acorde a lo establecido por los artículos 281 y 282 fracción I, del Código de
Justicia administrativa del Estado de Michoacán, aunado a que no existe ningún otro medio
ordinario de impugnación en el Código de la Materia, por medio del cual se puede revocar,
modificar o confirmar el mismo; por lo que dados los efectos que confirman el auto
recurrido, se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO... 

CÚMPLASE

13 JAR-0121/2023-I  MENDEZ FERNANDEZ CLAUDIO SECRETARÍA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN, SECRETARÍA DE
DESARROLLO ECONÓMICO,
SUBDIRECCIÓN DE PAGOS AHORA
SUBDIRECCIÓN DE OPERACIÓN DE LA
DIRECCIÓN DE OPERACIÓN DE FONDOS
Y VALORES DE LA SECRETARÍA DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL
ESTADO DE MICHOACÁN,
SUBDIRECCIÓN DE PAGOS AHORA
SUBDIRECCIÓN DE OPERACIÓN DE LA
DIRECCIÓN DE OPERACIÓN DE FONDOS
Y VALORES DE LA SECRETARÍA DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL
ESTADO DE MICHOACÁN, DIRECCIÓN
DE OPERACIÓN DE FONDOS Y VALORES
DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN

04/03/2024 se decretó el sobreseimiento en el presente recurso de  interpuesto en contra del acuerdo
de  fecha 18 dieciocho de septiembre de 2023 dos mil veintitrés, emitido por el Juzgado
Segundo Administrativo de este Tribunal, dentro del juicio administrativo número JA-
0681/2022-II, en consecuencia desde este momento se declara firme la sentencia emitida
por esta Sala para los efectos legales a que haya lugar; acorde a lo establecido por los
artículos 281 y 282 fracción I, del Código de Justicia administrativa del Estado de Michoacán,
aunado a que no existe ningún otro medio ordinario de impugnación en el Código de la
Materia, por medio del cual se puede revocar, modificar o confirmar el mismo; por lo que
dados los efectos que confirman el auto recurrido, se ordena remitir el presente expediente
al ARCHIVO DEFINITIVO 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 05 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

14 JAR-0019/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 04/03/2024 ...se le tiene interponiendo en tiempo el recurso de reconsideración, en contra de la
sentencia de fecha 12 doce de febrero de 2024 dos mil veinticuatro,  emitida por el Juzgado
Tercero Administrativo de este Tribunal por medio del cual se sobresee el juicio, y por
encontrarse en el supuesto previsto en la fracción III del artículo 298, del Código de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, esto es, en contra de las resoluciones
que decreten o nieguen sobreseimientos, se ADMITE en la vía y términos propuestos... 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

15 JAR-0127/2023-I CESAR ULISES TORRES ROMÁN 04/03/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

16 RAA-0016/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

04/03/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

17 RAA-0002/2024-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 04/03/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 05 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0193/2023-I AGUSTIN MAGAÑA PAROCUA Y OTROS 05/03/2024 ...se requiere al Servicio Postal Mexicano por conducto del Centro Operativo de Reparto
Poniente (Centro de Atención al Público Molino de Parras), para que dentro del término de
03 tres días hábiles a la fecha en que tenga conocimiento del presente proveído, remita a la
brevedad posible, una copia visible en donde se perciba la fecha de notificación del sello de
recibido de la demandada y/o en su caso el acuse original de recibo correspondiente al
número de guía RN066949498MX. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

2 RAA-0031/2024-I DAGOBERTO PADILLA SARMIENTO 05/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0031/2024-I DAGOBERTO PADILLA SARMIENTO 05/03/2024 ... SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0031/2024-I y RAA-0033/2024-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0033/2024-I DAGOBERTO PADILLA SARMIENTO 05/03/2024 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0031/2024-I y RAA-0033/2024-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0033/2024-I DAGOBERTO PADILLA SARMIENTO 05/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 RAA-0034/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

05/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 JAR-0135/2023-I ADOLFO ALVARADO LEAL 05/03/2024 ... se  tiene al juzgado de origen dando CUMPLIMIENTO TOTAL, a la sentencia dictada por
esta sala, así mismo se  ordena glosarlo para que obre en autos acorde a lo establecido por
los artículos 281 y 282 fracción I, del Código de Justicia administrativa del Estado de
Michoacán, aunado a que no existe ningún otro medio ordinario de impugnación en el
Código de la Materia, por medio del cual se puede revocar, modificar o confirmar el mismo;
por lo que al no quedar asunto pendiente en el cumplimiento de la sentencia, se ordena
remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO... 

CÚMPLASE

8 JAR-0106/2023-I ALEJANDRO MENDOZA OLVERA H. AYUNTAMIENTO DE SALVADOR
ESCALANTE

05/03/2024 ...en fecha 13 trece de diciembre de 2023 dos mil veintitrés,se dictó un acuerdo mediante el
cual se da cabal cumplimiento a la sentencia de fecha 26 veintiséis de octubre de 2023 dos
mil veintitrés, dictada por esta Sala actuante, el cual se emitió siguiendo los lineamientos
indicados en la misma...   ARCHIVO DEFINITIVO 

CÚMPLASE

9 JAR-0016/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 05/03/2024 ...se tiene en tiempo a MIGUEL OROZCO EGUIZA autorizado en terminos amplios de  MARIO
RODRÍGUEZ LOEZA, parte actora dentro del juicio de origen número JA-0511/2023-III, con
dicha personalidad que tiene reconocida dentro del juicio de origen y que le queda
reconocida en el presente recurso, se le tiene interponiendo en tiempo el recurso de
reconsideración, en contra de la sentencia de fecha 06 seis de febrero de 2024 dos mil
veinticuatro,  emitida por el Juzgado Tercero Administrativo de este Tribunal por medio del
cual se sobresee el juicio, y por encontrarse en el supuesto previsto en la fracción III del
artículo 298, del Código de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo,
esto es, en contra de las resoluciones que decreten o nieguen sobreseimientos, se ADMITE
en la vía y términos propuestos... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 RAA-0126/2022-I RAFAEL SÁNCHEZ GUERRA 05/03/2024          El Magistrado Titular de esta Sala queda enterado del contenido del oficio en comento.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 06 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

06/03/2024 ...se le otorga el término de 03 tres días hábiles, siguientes de aquél en que surta efectos la
notificación del presente proveído, para que dé cumplimiento total a la sentencia emitida en
autos del presente juicio. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

2 RAA-0012/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 06/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.
Resultaron infundados los agravios expresados por la parte actora apelante.   TERCERO. En
consecuencia, se confirma la sentencia combatida en el presente recurso.   CUARTO.
Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de
gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los autos al
Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.      Listado en su fecha.- Conste.- 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 06/03/2024 ...admitió a trámite el recurso de queja número 0006/2024-II; derivada del juicio
administrativo en que se actúa. 

CÚMPLASE

4 RAA-0208/2023-I ILDEFONSO AMBROSIO TREJO PÉREZ 06/03/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.
Resultaron fundados los agravios. En consecuencia, se revoca la sentencia combatida para
los efectos precisados en la presente resolución. TERCERO. Notifíquese personalmente a las
partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto
como totalmente concluido, dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada
de la presente sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo
resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa
Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la
Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe. Listado en su
fecha.- Conste. – Cal 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0198/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 06/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver la presente aclaración de sentencia.   SEGUNDO. Resultó infundada la
solicitud de aclaración de sentencia presentada por la moral actora, en términos de lo
expuesto en el Considerando Cuarto de esta resolución.   TERCERO. Notifíquese
personalmente a las partes; y en su oportunidad archívese este asunto como concluido.    
Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala
Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán,
que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy
fe.                            Listado en su fecha.- Conste. / MCIA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 RAA-0147/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 06/03/2024   se tiene al juzgado de origen, dando cumplimiento a la sentencia dictada por esta sala.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

7 RAA-0156/2023-I MARCELA FIGUEROA AGUILAR 06/03/2024 se tiene al juzgado de origen,  dando cumplimiento a la sentencia dictada por esta sala.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

8 JAR-0148/2022-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO COMISIÓN DE HONOR Y JUSTICIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE
OCAMPO

06/03/2024 ...el Juzgado Noveno de Distrito en el Estado, comunica que declaro firme el acuerdo de
fecha 26 veintiséis de febrero del año en curso en el que se tu por cumplida la ejecutoria de
amparo; así mismo ordeno el archivo del citado juicio de amparo... 

CÚMPLASE

9 JAR-0123/2023-I JOSÉ LUIS PÉREZ PÉREZ 06/03/2024 ...en fecha 28 veintiocho de febrero de 2024 dos mil veinticuatro se dictó un acuerdo en el
cual se ordenó remitir a esta Sala los diversos oficios enviados por el Juez Tercero de Distrito,
de los que se advierte que el actor solicito la protección  de la Justicia federal, señalando
como acto reclamado la omisión de adoptar medidas efectivas para requerir el
cumplimiento total de la sentencia definitiva emitida por el Juzgado Segundo Administrativo
de este Tribunal, en este sentido la autoridad federal determino CONCEDER EL AMPARO Y
PROTECCIÓN AL ACTOR, posteriormente informó la ejecutoriedad de dicho mandamiento
al Juzgado Segundo Administrativo, finalmente  mediante oficio de fecha 24 veinticuatro de
noviembre de  2023 dos mil veintitrés, declaro que el fallo protector había quedado
cumplido en su totalidad... 

CÚMPLASE

10 JAR-0134/2023-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ H. AYUNTAMIENTO DE ZINAPECUARO,
PRESIDENTE MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE ZINAPÉCUARO,
MICHOACÁN, DIRECTOR DE SEGURIDAD
PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO DE
ZINAPÉCUARO, MICHOACÁN, SÍNDICO
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE
ZINAPÉCUARO, MICHOACÁN

06/03/2024 admitió a trámite  la demanda de amparo y ordeno la apertura de incidente de suspensión,
toda vez que la parte quejosa así lo solicito. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0127/2023-I CESAR ULISES TORRES ROMÁN 07/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala de este Tribunal, es competente para conocer y
resolver el presente recurso de reconsideración. SEGUNDO. Los agravios expresados por el
recurrente resultaron infundados. TERCERO. En consecuencia, se confirma el acuerdo
recurrido. CUARTO. Notifíquese personalmente a la parte actora y por oficio a la autoridad
demandada; en su oportunidad, archívese el presente asunto como totalmente concluido,
dese de baja en el libro de gobierno y devuélvase al Órgano Jurisdiccional de origen.   Así lo
resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa
Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la
Secretaria de Acuerdos que autoriza Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.       Listado en su
fecha.- Conste.- Cal So 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0210/2023-I DAVID DÍAZ CISNEROS 07/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.- Resultaron infundados e
inoperantes los agravios hechos valer por el apelante.   TERCERO.- En consecuencia, se
confirma la sentencia recurrida.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad,
archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo
resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa
Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la
Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.
                                                                                  Listado en su fecha.- Conste IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0132/2023-I J. JESÚS INFANTE AYALA 07/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó fundado el agravio expresado
por la recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca el auto combatido, para los efectos
precisados en el último considerando de la presente resolución.   CUARTO. Notifíquese a las
partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en
el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la
Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.      Listado en su fecha.- Conste.- IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 RAA-0207/2023-I ROSELIA ARRIAGA BASTIDA Y OTRO 07/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios de la actora, aquí apelante,
resultaron fundados en suplencia de la queja deficiente.   TERCERO. En consecuencia, se
modifica la sentencia recurrida, para ahora condenar a las demandadas al pago de las
prestaciones que resultaron procedentes en favor del actor; asimismo, se confirma en la
parte que no fue materia de modificación.   CUARTO. Se ordena al Juez recurrido, una vez
que la presente sentencia cause ejecutoria, vigile su debido cumplimiento, conforme a las
condiciones precisadas en la misma.   QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte
actora, por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma el
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste.-Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0217/2023-I MA. ISABEL AGUILERA VERDUZCO Y
OTROS

07/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios de la actora, aquí apelante,
resultaron fundados en suplencia de la queja deficiente.   TERCERO. En consecuencia, se
modifica la sentencia recurrida, para ahora condenar a las demandadas al pago de las
prestaciones que resultaron procedentes en favor del actor; asimismo, se confirma en la
parte que no fue materia de modificación.   CUARTO. Se ordena al Juez recurrido, una vez
que la presente sentencia cause ejecutoria, vigile su debido cumplimiento, conforme a las
condiciones precisadas en la misma.   QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte
actora, por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma el
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste.-Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 JA-1005/2015-I BLADIMIRO HUERTA ESPINO H. AYUNTAMIENTO DE NAHUATZEN 07/03/2024 ...se le otorga el término de 03 tres días hábiles, siguientes de aquél en que surta efectos la
notificación del presente proveído, para que dé cumplimiento total a lo requerido en diverso
proveído. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

7 JA-1054/2015-I JOSE MANUEL PALEO GUILLEN H. AYUNTAMIENTO DE NAHUATZEN 07/03/2024 ...SE REQUIERE DE NUEVA CUENTA, MEDIANTE NOTIFICACIÓN POR OFICIO A LA
AUTORIDAD DEMANDADA H. AYUNTAMIENTO DE NAHUATZEN, MICHOACÁN y superior
jerárquico CABILDO DEL CITADO AYUNTAMIENTO, conformado por el Presidente Municipal
JUAN CARLOS ONCHI CASTILLO, Síndica Municipal MARÍA DE LA LUZ JIMÉNEZ AVILÉS y
Regidores Municipales GUILLERMO MORALES ESPINO, ELIZABETH SANTIAGO DÍA Z, LUIS
DANIEL CORIA HERNÁNDEZ, JANETH DIEGO PALE, LAURA GUADALUPE IREPAN CAPIZ,
BRENDA LILIANA HERRERA CAPIZ y MA. YA ZMÍN NÚÑEZ SOLORIO,  para que dentro del
improrrogable plazo de 03 tres días hábiles contados a partir del día siguiente al que surta
efectos la notificación del presente proveído, den cumplimiento total a la sentencia que nos
ocupa, exhibiendo para tal efecto el cheque original por la cantidad precisada en su escrito
de cuenta y/o pagando al actor en efectivo la cantidad convenida; lo anterior, para que esta
Sala determine el cumplimiento o no de la sentencia en comento. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

8 RAA-0035/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 07/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0036/2024-I SALVADOR BELTRÁN ÁVILA 07/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 RAA-0036/2024-I SALVADOR BELTRÁN ÁVILA 07/03/2024 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0036/2024-I y RAA-0037/2024-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 RAA-0037/2024-I FRANCISCO CHACÓN SUÁREZ 07/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

12 RAA-0037/2024-I FRANCISCO CHACÓN SUÁREZ 07/03/2024 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0036/2024-I y RAA-0037/2024-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 08 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

13 JAR-0018/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE ASUNTOS
JURÍDICOS, LABORALES DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
MICHOACÁN, TITULAR DE LA
DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS,
CIVILES Y PENALES DEL AYUNAMIENTO
DE MORELIA, MICHOACÁN, JEFA DEL
DEPARTAMENTO DE ASUNTOS
INTERNOS DE LA DIRECCIÓN DE
ASUNTOS JURÍDICOS, LABORALES DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
MICHOACÁN

07/03/2024 ...ESTE TRIBUNAL ES INCOMPETENTE PARA CONOCER Y RESOLVER EL ASUNTO
SOMETIDO A SU JURISDICCIÓN. Por consiguiente, se dejan a salvo los derechos de la
recurrente MARÍA DEL ROSARIO VÁ ZQUEZ CHÁVEZ, para que, de estimarlo necesario,
ejercite su acción ante el órgano jurisdiccional competente, en razón de que este Tribunal
carece de atribuciones para determinar la competencia que por materia corresponde a
otros órganos e instancias diversos a los de la materia administrativa o reencauzar la vía... 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

14 JAR-0006/2024-I GONZALO NARES GÓMEZ 07/03/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 08 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0126/2023-I  VILLASEÑOR MARTINEZ CANDIDO COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO

08/03/2024 ...en fecha 31 treinta y uno de enero de 2024 dos mil veinticuatro se dictó un acuerdo,
mediante el cual se da cabal cumplimiento a la sentencia de fecha 24 veinticuatro de
noviembre de 2023 dos mil veintitrés... 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

2 JAR-0123/2023-I JOSÉ LUIS PÉREZ PÉREZ 08/03/2024 dígasele al actor que no ha lugar a proveer de conformidad respecto de las mismas , en
virtud a que en proveído de fecha 06 seis de  marzo de 2024 dos mil veinticuatro el Juzgado
Segundo Administrativo de este Tribunal informo a esta Sala , que la autoridad federal
declaro cumplido el fallo protector, concedido al actor para los efectos precisados en el
mismo.... 

CÚMPLASE

3 RAA-0218/2023-I JUAN MANZO SEBASTIÁN 08/03/2024 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios analizados resultaron
inoperantes e infundados.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                       Listado en su fecha.- Conste./ Oaz.

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 RAA-0214/2023-I DAVID DÍAZ CISNEROS 08/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.- Resultaron infundados e
inoperantes los agravios hechos valer por el apelante.   TERCERO.- En consecuencia, se
confirma la sentencia recurrida.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad,
archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo
resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa
Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la
Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.
                                                                                  Listado en su fecha.- Conste IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0018/2024-I CLAUDIA VALLE BACA 08/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.
Resultaron fundados los agravios expresados por la parte actora apelante, en consecuencia,
se revoca la sentencia combatida en el presente recurso. TERCERO. Se reasume jurisdicción,
en consecuencia, se analiza el fondo del asunto. CUARTO. Resultó fundado el concepto de
violación marcado como "SEGUNDO" del escrito de demanda y por ende, se declaró la
ilegalidad de la boleta de infracción, en consecuencia, la nulidad lisa y llana del acto
impugnado, de conformidad a los razonamientos lógico-jurídicos precisados en el último de
los considerando de esta sentencia. QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte
recurrente, por oficio a la autoridad demandada y cúmplase, en su oportunidad archívese el
asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de gobierno. Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.        Listado en su fecha.-
Conste.- aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 RAA-0161/2023-I JORGE LUIS TINAJERO ESCOBEDO 08/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 25 veinticinco de enero de
2024 dos mil veinticuatro, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

7 RAA-0181/2023-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 08/03/2024 Se tiene al juzgado de origen, dando cumplimiento a la sentencia dictada por esta sala, se
ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

8 RAA-0182/2023-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 08/03/2024 Se tiene al juzgado de origen, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

9 JAR-0130/2023-I ERWIN HUERTA RODRÍGUEZ SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA,
DIRECTORA DE RECURSOS HUMANOS
DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN

08/03/2024 se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, desde estos momentos y para los
efectos legales a que haya lugar 

CÚMPLASE

10 RAA-0010/2024-I CARLOS ALBERTO PAREDES CORREA 08/03/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 11 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0038/2024-I ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 11/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RAA-0039/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 11/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0193/2023-I AGUSTIN MAGAÑA PAROCUA Y OTROS 11/03/2024 ...el derecho que le asiste para que realizara las manifestaciones que a su derecho estimara
convenientes, le precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

4 RAA-0020/2024-I ARTURO VIDALES RAMOS 11/03/2024 ...el derecho que le asiste para que realizara las manifestaciones que a su derecho
considerara convenientes, le precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

5 RAA-0013/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 11/03/2024 ...el derecho que les asiste para que realizarán las manifestaciones que a su derecho
considerarán convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

6 RAA-0019/2024-I ROSA ELIA MILÁN PINTOR 11/03/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto de fecha 19
diecinueve de febrero de 2024, dos mil veinticuatro, realizando para tal efecto las
manifestaciones que precisa en su escrito de cuenta, las que en su momento serán
tomadas en consideración. ...el derecho que le asiste para que realizara las manifestaciones
que a su derecho considerara convenientes, le precluyó al no hacerlo dentro de dicho
término. 

CÚMPLASE

7 RAA-0015/2024-I ROCIO ROCHA ALVAREZ 11/03/2024 ...el derecho que les asiste para que realizara las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

8 RAA-0168/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 11/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 29 veintinueve de enero de
2024 dos mil veinticuatro, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

9 RAA-0202/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 11/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 29 veintinueve de enero de
2024 dos mil veinticuatro, se ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

10 RAA-0175/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 11/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 29 veintinueve de enero de
2024 dos mil veinticuatro, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

11 RAA-0188/2023-I MARTÍN PÉREZ SALAZAR 11/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 26 veintiséis de enero de 2024
dos mil veinticuatro, se ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

12 RAA-0201/2023-I HERBET ISRAEL FLORES LEAL 11/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 25 veinticinco de enero de
2024 dos mil veinticuatro, se ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

13 RAA-0189/2023-I ADRIANA ACOSTA ÁLVAREZ 11/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 26 veintiséis de enero de 2024
dos mil veinticuatro, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

14 JAR-0141/2023-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ 11/03/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 12 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JA-0684/2016-I RAMON CUIN TAPIA COMISIONADO MUNICIPAL DE
SEGURIDAD DE MORELIA

12/03/2024 ...Se sobresee en el presente juicio de amparo promovido por Ramón Cuin Tapia, respecto
del acto y autoridad precisados en el considerando segundo y en términos del considerando
tercero de esta determinación. 

CÚMPLASE

2 JAR-0139/2023-I GRISCEL RUBI AGUILAR PÉREZ 12/03/2024 ...dígasele al promovente que no ha lugar a proveer lo solicitado, toda vez que no tiene
reconocido carácter dentro del presente recurso, aunado a ello, con fecha 23 veintitrés de
febrero del 2024 dos mil veinticuatro, se emitió sentencia definitiva   en el recurso de
reconsideración en comento, la cual se encuentra transcurriendo el término legal para que
esta Sala se pronuncie respecto a su firmeza... 

CÚMPLASE

3 RAA-0238/2021-I JORGE LUIS TINAJERO ESCOBEDO 12/03/2024 No ha lugar a lo que solicita. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 RAA-0158/2023-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 12/03/2024 Se tiene al Juzgado Tercero Administrativo de este Tribunal, dando cumplimiento a la
sentencia dictada por esta sala, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

5 RAA-0162/2023-I RAMÓN FERNÁNDEZ HURTADO 12/03/2024 Se declara firme la sentencia dictada por esta Sala con fecha 31 treinta y uno de enero de
2024 dos mil veinticuatro, infórmese al órgano jurisdiccional de origen,  a efecto de que
proceda a dar cumplimiento. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

6 JAR-0017/2024-I ELISEO RAMÍREZ VERA DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACAN, SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACÁN, DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN., DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN.

12/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos; por lo que se ordena registrar el cuadernillo
respectivo en el libro que se lleva en esta sala para los efectos de control correspondiente... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 RAA-0176/2023-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 12/03/2024 Se declara firme la sentencia dictada por esta Sala con fecha 31 treinta y uno de enero de
2024 dos mil veinticuatro, infórmese al órgano jurisdiccional de origen,  a efecto de que
proceda a dar cumplimiento a la resolución. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

8 JAR-0021/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA COMISIONADO MUNICIPAL DE
SEGURIDAD DE MORELIA

12/03/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 13 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0007/2023-I ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 13/03/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. En cumplimiento a la ejecutoria de
amparo, dictada por el Segundo Tribunal Colegiado en Materias Administrativas y de
Trabajo, del Décimo Primer Circuito, en el amparo directo 304/2023, se deja insubsistente la
resolución emitida el doce de mayo de dos mil veintitrés, emitida en los autos del recurso de
reconsideración en que se actúa y, se dicta esta nueva resolución, siguiendo los
lineamientos trazados en dicha ejecutoria.   TERCERO. Resultó fundado el segundo de los
agravios expresados por la parte recurrente. CUARTO. En consecuencia, se revoca la
sentencia recurrida, acorde a lo establecido en el último considerando de esta resolución.  
QUINTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente
sentencia, devuélvanse los autos al Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así,
con apoyo en los artículos 316 y 317 segundo párrafo, del Código de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán, y 20, fracción V y 24 fracción III del Reglamento Interior de este
Tribunal, lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala
Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán,
quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA.
Doy fe.      Listado en su fecha.- Conste.-IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0141/2023-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ 13/03/2024 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. El agravio único analizado
resultó infundado.   TERCERO. En consecuencia, se confirma, el auto recurrido de diez de
noviembre de dos mil veintitrés.   CUARTO. Notifíquese por oficio a la parte demandada
ahora recurrente y personalmente a la actora; en su oportunidad, archívese el asunto como
totalmente concluido.     Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de
la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado
de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA
VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste. Cal So/A 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0006/2024-I GONZALO NARES GÓMEZ 13/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración y su acumulado.
  SEGUNDO. Resultaron infundados los argumentos de agravio expuestos por la recurrente;
por ende, se confirma el auto recurrido, acorde a lo establecido en el considerando cuarto de
esta resolución.   TERCERO. Notifíquese personalmente a la parte actora y por oficio a las
autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente
sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J.
JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.        Listado en su fecha.- Conste.-
aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 JAR-0007/2024-I RICARDO ERICK HURTADO VARGAS 13/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración y su acumulado.
  SEGUNDO. Resultaron infundados los argumentos de agravio expuestos por la recurrente;
por ende, se confirma el auto recurrido, acorde a lo establecido en el considerando cuarto de
esta resolución.   TERCERO. Notifíquese personalmente a la parte actora y por oficio a las
autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente
sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J.
JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.        Listado en su fecha.- Conste.-
aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0191/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 13/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO. Resultaron infundados los
agravios expresados por la parte recurrente. TERCERO. Se modifica la sentencia recurrida,
para ahora quedar en los términos precisados en esta resolución. CUARTO. Notifíquese
personalmente a las partes, por oficio a la autoridad demandada; en su oportunidad
archívese el expediente como concluido, dese de baja en el libro de gobierno, devuélvase los
autos con copia autorizada de la presente sentencia al Juzgado de origen.   Con apoyo en los
artículos 316 y 317 segundo párrafo del Código de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán y 20, fracción V y 24, fracción III del Reglamento Interno este Tribunal, lo resolvió
y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa
Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con
la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                              
Listado en su fecha.- Conste. Cal So.   

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 RAA-0203/2023-I VICTOR MANUEL SANCHEZ CORNEJO 13/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios analizados resultaron
inoperantes e infundados.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                        Listado en su fecha.-
Conste. oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 JAR-0001/2024-I ALEJANDRO CORREA GÓMEZ H. AYUNTAMIENTO DE ZINAPECUARO,
PRESIDENTE MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE ZINAPÉCUARO,
MICHOACÁN, DIRECTOR DE SEGURIDAD
PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO DE
ZINAPÉCUARO, MICHOACÁN, SÍNDICO
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE
ZINAPÉCUARO, MICHOACÁN

13/03/2024 ...se requiere mediante oficio al Juzgado Segundo Administrativo de este Tribunal, a efecto
de que en el termino de 03  tres días hábiles , se sirva remitir ... 

CÚMPLASE

8 JAR-0013/2024-I MANUEL LÓPEZ MELÉNDEZ 13/03/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 26
veintiséis de febrero de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

9 JAR-0142/2023-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

13/03/2024 ordeno la remisión del juicio  administrativo en comento al Pleno de este Tribunal 

CÚMPLASE

10 RAA-0211/2023-I JOSÉ ARMANDO RUBÉN NAVARRETE
ARCOS

13/03/2024 Se informa que  se presentó demanda de amparo directo. Se ordena remitir a la
Coordinación de Amparos, el expediente del recurso de apelación  RAA-0211/2023-I.            
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

11 RAA-0007/2024-I ANDRÉS PEÑA CORTÉS 13/03/2024 ...señala nuevo y único domicilio para oír y recibir notificaciones personales, esto es, el
ubicado en la Avenida Francisco I. Madero Poniente, número 2220, Segundo Piso, Colonia
Tres Puentes, de eta Ciudad de Morelia, Michoacán. 

CÚMPLASE

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 14 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

12 RAA-0004/2024-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ 13/03/2024 ...señala nuevo y único domicilio para oír y recibir notificaciones personales, esto es, el
ubicado en la Avenida Francisco I. Madero Poniente, número 2220, Segundo Piso, Colonia
Tres Puentes, de eta Ciudad de Morelia, Michoacán, a 

CÚMPLASE

13 RAA-0006/2024-I ANDRÉS PEÑA CORTÉS 13/03/2024 ...señala nuevo y único domicilio para oír y recibir notificaciones personales, esto es, el
ubicado en la Avenida Francisco I. Madero Poniente, número 2220, Segundo Piso, Colonia
Tres Puentes, de eta Ciudad de Morelia, Michoacán. 

CÚMPLASE

14 RAA-0027/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 13/03/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto de fecha 26
veintiséis de febrero de 2024, dos mil veinticuatro, realizando para tal efecto las
manifestaciones que precisa en su escrito de cuenta, las que en su momento serán
tomadas en consideración. 

CÚMPLASE

15 RAA-0026/2024-I ARTURO VIDALES RAMOS 13/03/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto de fecha 26
veintiséis de febrero de 2024, dos mil veinticuatro, realizando para tal efecto las
manifestaciones que precisa en su escrito de cuenta, las que en su momento serán
tomadas en consideración. ...el derecho que le asiste para que realizara las manifestaciones
que a su derecho considerara convenientes, le precluyó al no hacerlo dentro de dicho
término. 

CÚMPLASE

16 RAA-0040/2024-I MARÍA IBETH PINEDA BERMUDEZ 13/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

17 RAA-0041/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

13/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

18 RAA-0013/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 13/03/2024 ...hace efectivo el apercibimiento realizado a las autoridades demandadas en el acuerdo
admisorio de fecha 12 doce de febrero de 2024 dos mil veinticuatro. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

19 RAA-0193/2023-I AGUSTIN MAGAÑA PAROCUA Y OTROS 13/03/2024 ...se le hace efectivo el apercibimiento realizado a la autoridad demandada Director de
Seguridad Pública Municipal del H. Ayuntamiento de Tlazazalca, Michoacán,  en el auto
admisorio de fecha 21 veintiuno de noviembre de 2023 dos mil veintitrés. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

20 RAA-0178/2023-I EDUARDO BUCIO PALACIOS 13/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 01 uno de febrero de 2024 dos
mil veinticuatro,  se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

21 RAA-0197/2023-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 13/03/2024 Se declara firme la sentencia dictada por esta Sala con fecha 26 veintiséis de enero de 2024
dos mil veinticuatro, infórmese al órgano jurisdiccional de origen, sobre la  revocación a
efecto de que proceda a dar cumplimiento. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

22 RAA-0212/2023-I HILDA ESQUIVEL QUINTERO 13/03/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

23 JAR-0009/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

13/03/2024 Se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 14 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0147/2023-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

14/03/2024 se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, desde estos momentos y para los
efectos legales a que haya lugar: 

CÚMPLASE

2 JAR-0143/2023-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ DIRECTOR DE TRÁNSITO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO

14/03/2024 se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, desde estos momentos y para los
efectos legales a que haya lugar 

CÚMPLASE

3 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 14/03/2024 ...SE MANDA DAR VISTA A LAS AUTORIDADES DEMANDADAS H. AYUNTAMIENTO DE
TUZANTLA, MICHOACÁN, A TRAVÉS DEL PRESIDENTE MUNICIPAL, SÍNDICO MUNICIPAL Y
REGIDORES MUNICIPALES Y DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA TODOS DEL CITADO
AYUNTAMIENTO, a efecto de que, dentro del término de 03 tres días hábiles, contados a
partir de que surta efectos la notificación del presente proveído, manifiesten lo que a sus
interés convengan respecto al convenio que se deja sin efectos y del cheque que consignó
sin fondos para su respectivo cobro. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

4 RAA-0042/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 14/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JAR-0148/2023-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA, ENCARGADO DE DESPACHO
DE LA DIRECCIÓN DE EJECUCION DE
SANCIONES ADMINISTRATIVAS DE LA
COMISIÓN MUNICIPAL DE SEGURIDAD
CIUDADANA

14/03/2024 ...se revoca la sentencia recurrida de fecha 27 veintisiete de noviembre de  2023 dos mil
veintitrés, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia  emitida por esta
Sala, de fecha 09 nueve de febrero de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a
que haya lugar... 

CÚMPLASE

6 JAR-0140/2023-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

14/03/2024 ...se revoca la sentencia recurrida de fecha 09 nueve de noviembre de  2023 dos mil
veintitrés, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia  emitida por esta
Sala, de fecha 09 nueve de febrero de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a
que haya lugar... 

CÚMPLASE

7 JAR-0134/2023-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ H. AYUNTAMIENTO DE ZINAPECUARO,
PRESIDENTE MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE ZINAPÉCUARO,
MICHOACÁN, DIRECTOR DE SEGURIDAD
PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO DE
ZINAPÉCUARO, MICHOACÁN, SÍNDICO
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE
ZINAPÉCUARO, MICHOACÁN

14/03/2024 "ÚNICO. Se CONCEDE al quejoso Alejandro Correa Gómez, por propio derecho y en cuanto
Presidente Municipal del Ayuntamiento de Zinapécuaro , Michoacán la suspensión definitiva
que solicita, respecto de los actos reclamados a las autoridades precisadas en el
considerando segundo, de la presente resolución interlocutoria, por los motivos y para los
motivos y para los efectos expuestos en el considerando quinto." " 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 15 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0026/2024-I ARTURO VIDALES RAMOS 15/03/2024 se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme derecho
proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 19 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0123/2023-I JOSÉ LUIS PÉREZ PÉREZ 19/03/2024 ...Por ultimo como lo solicita el accionante, expídansele las copias certificadas de las
constancias que se indica, previo al pago de los derechos fiscales correspondiente y recibo
que se deje en autos... 

CÚMPLASE

2 RAA-0044/2024-I BRENDA ALIPIO MENDOZA 19/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0043/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

19/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0045/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 19/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0167/2023-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

19/03/2024 Se declara firme la sentencia emitida por esta Sala con fecha 09 nueve de febrero de 2024
dos mil veinticuatro, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

6 RAA-0024/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 19/03/2024 ...el derecho que les asiste para que realizara las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

7 RAA-0023/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 19/03/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto de fecha 23
veintitrés de febrero de 2024, dos mil veinticuatro, realizando para tal efecto las
manifestaciones que precisa en su escrito de cuenta, las que en su momento serán
tomadas en consideración. 

CÚMPLASE

8 RAA-0117/2023-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 19/03/2024 Se tiene al juzgado Tercero Administrativo de este Tribunal, informando del requerimiento
realizado en la modificación realizada en la sentencia de fecha 16 dieciséis de enero de
2024 dos mil veinticuatro, emitida por esta Sala dentro del presente recurso de apelación
RAA-0117/2023-I. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

9 RAA-0162/2023-I RAMÓN FERNÁNDEZ HURTADO 19/03/2024 Se tiene al  Juzgado Primero Administrativo de este Tribunal, dando cumplimiento a la
sentencia dictada por esta sala, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

10 JAR-0147/2023-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

19/03/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

11 RAA-0180/2023-I JOSE ALBERTO MORALES GARCÍA 19/03/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

12 JAR-0130/2023-I ERWIN HUERTA RODRÍGUEZ SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA,
DIRECTORA DE RECURSOS HUMANOS
DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN

19/03/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

13 JAR-0009/2023-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 19/03/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. SEGUNDO. En cumplimiento a la
ejecutoria de amparo, dictada por el Juzgado Noveno de Distrito en el Estado, en el amparo
indirecto 1251/2023, se deja insubsistente la resolución emitida el treinta y uno de agosto
de dos mil veintitrés, emitida en los autos del recurso de reconsideración en que se actúa y,
se dicta esta nueva resolución, siguiendo los lineamientos trazados en dicha ejecutoria.  
TERCERO. Resultaron inoperantes e infundados en una parte, y parcialmente fundados en
otra más los agravios expresados por la parte recurrente.   CUARTO. En consecuencia, se
modifica el auto recurrido, acorde a lo establecido en el último considerando de esta
resolución.   QUINTO. Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades
demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y dese de
baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador
de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS,
Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe. Listado en su fecha.- Conste.- IPA  

NOTIFÍQUESE POR LISTA

14 RAA-0193/2023-I AGUSTIN MAGAÑA PAROCUA Y OTROS 19/03/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

15 RAA-0205/2023-I CRISTIAN VALLEJO IBARRA 19/03/2024 Se autoriza nuevamente al actuario se constituya en  el domicilio oficial de la autoridad
demandada Director General dela Comisión Forestal del Estado de Michoacán, a efecto de
que notifique  el proveído de fecha 04 cuatro de diciembre de 2023 dos mil veintitrés.   
NOTIFIQUESE MEDIANTE OFICIO A LA AUTORIDAD DEMANDADA, AHORA RECURRENTE
DIRECTOR GENERAL DEL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO COMISIÓN
FORESTAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 20 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0197/2023-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 20/03/2024 Se tiene al Juzgado Tercero Administrativo de este Tribunal, dando cumplimiento a la
sentencia dictada por esta sala, se ordena remitir el  expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

2 JAR-0020/2024-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ Y
RAMÓN FERNÁNDEZ HURTADO

20/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos; por lo que se ordena registrar el cuadernillo
respectivo en el libro que se lleva en esta sala para los efectos de control correspondiente.... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 JAR-0020/2024-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ Y
RAMÓN FERNÁNDEZ HURTADO

20/03/2024 ...Conforme a lo anterior y con sustento en lo previsto por los numerales invocados del
Código de la Materia, se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de
reconsideración JA-R-0020/2024-I, JA-R-0022/2024-I y JAR-0024/2024-I de conformidad
con lo preceptuado por el artículo 269, del Código en comento... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JAR-0022/2024-I CAROLINA PÉREZ SÁNCHEZ Y OTROS 20/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos; por lo que se ordena registrar el cuadernillo
respectivo en el libro que se lleva en esta sala para los efectos de control correspondiente.... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JAR-0024/2024-I ELVIRA DEL PILAR GUZMÁN MUÑOZ Y
OTROS

20/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos; por lo que se ordena registrar el cuadernillo
respectivo en el libro que se lleva en esta sala para los efectos de control correspondiente.... 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 20/03/2024 ...esta Sala DECLARA CUMPLIDA EN SU TOTALIDAD LA SENTENCIA QUE NOS OCUPA. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 JAR-0022/2024-I CAROLINA PÉREZ SÁNCHEZ Y OTROS 20/03/2024 Conforme a lo anterior y con sustento en lo previsto por los numerales invocados del Código
de la Materia, se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de
reconsideración JA-R-0020/2024-I, JA-R-0022/2024-I y JAR-0024/2024-I de conformidad
con lo preceptuado por el artículo 269, del Código en comento. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 JAR-0024/2024-I ELVIRA DEL PILAR GUZMÁN MUÑOZ Y
OTROS

20/03/2024 Conforme a lo anterior y con sustento en lo previsto por los numerales invocados del Código
de la Materia, se ordena la acumulación de autos respecto de los recursos de
reconsideración JA-R-0020/2024-I, JA-R-0022/2024-I y JAR-0024/2024-I de conformidad
con lo preceptuado por el artículo 269, del Código en comento 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0002/2024-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 20/03/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.  Resultaron fundados los
agravios, así como en suplencia de la queja. TERCERO. En consecuencia, se revoca la
sentencia definitiva de veintiséis de octubre de dos mil veintitrés, dictada por el Juzgado
Primero Administrativo de este Tribunal, dentro del juicio administrativo número JA-
1023/2022-I, atento a las consideraciones vertidas en el considerando Quinto del presente
fallo. CUARTO. Se declara la ilegalidad del acto impugnado consistente en la resolución
administrativa de doce de septiembre de dos mil veintidós, emitida en el Procedimiento
Administrativo número CIA/UAI/338/2021-I, en consecuencia, se ordena reponer el
procedimiento en sede administrativa, conforme a lo precisado en el último de los
considerandos de esta resolución. Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado
Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA
VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.   Listado en su fecha.- Conste.-Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

10 RAA-0010/2024-I CARLOS ALBERTO PAREDES CORREA 20/03/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios de la autoridad recurrente
resultaron infundados e inoperantes.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia
emitida el veintinueve de noviembre de dos mil veintitrés, dentro de los autos del juicio
administrativo número JA-1392/2021-I.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así lo resolvió y firma el Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.
  Listado en su fecha.-Conste.- Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

11 JAR-0009/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

20/03/2024 R E S U E L V E:     PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.- Los agravios analizados resultaron
infundados en parte, en consecuencia, se confirma la sentencia recurrida en el apartado que
decretó el sobreseimiento respecto de las demandadas Titular de la Comisión Municipal de
Seguridad Ciudad de Morelia, Michoacán y agente demandado.   TERCERO. Resultaron
fundados en otra parte los agravios, en consecuencia, se modifica la sentencia, para los
efectos precisados en la última parte de esta resolución.   TERCERO. Se ordena al Juez
Tercero Administrativo de este Tribunal, lleve a cabo el procedimiento de ejecución de esta
sentencia en los términos que fueron establecidos, CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno. Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala
Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán,
que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA.
Doy fe.        Listado en su fecha.- Conste.-aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 21 de marzo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0026/2024-I ARTURO VIDALES RAMOS 21/03/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios de la autoridad recurrente
resultaron infundados e inoperantes.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia
emitida el veintitrés de noviembre de dos mil veintitrés, dentro de los autos del juicio
administrativo número JA-0254/2023-I.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así lo resolvió y firma el Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.
  Listado en su fecha.-Conste.- Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0026/2024-I ARTURO VIDALES RAMOS 21/03/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios de la autoridad recurrente
resultaron infundados e inoperantes.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia
emitida el veintitrés de noviembre de dos mil veintitrés, dentro de los autos del juicio
administrativo número JA-0254/2023-I.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así lo resolvió y firma el Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.
  Listado en su fecha.-Conste.- Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0046/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 21/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0047/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 21/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0048/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 21/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 RAA-0049/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 21/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 RAA-0050/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 21/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

21/03/2024 ...SE MANDA DAR VISTA A LAS AUTORIDADES DEMANDADA DIRECTOR DE SEGURIDAD
PÚBLICA DEL H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACÁN Y VINCULADA H.
AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACÁN, A TRAVÉS DEL PRESIDENTE MUNICIPAL,
SÍNDICO MUNICIPAL Y REGIDORES MUNICIPALES, a efecto de que, manifiesten lo que a sus
interés convengan respecto a las manifestaciones que realiza el actor Omar Alejandro
Sagrero Ortiz. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

9 JAR-0025/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

SECRETARIO DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN, DIRECTOR DE
TRÁNSITO Y MOVILIDAD DEL ESTADO

21/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos; por lo que se ordena registrar el cuadernillo
respectivo en el libro que se lleva en esta sala para los efectos de control correspondiente.... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 JAR-0023/2024-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ 21/03/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos; por lo que se ordena registrar el cuadernillo
respectivo en el libro que se lleva en esta sala para los efectos de control correspondiente.... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 JAR-0019/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 21/03/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en autos de 04 cuatro de
marzo de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 22 de marzo de 2024.


